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betsvärken angifva en enkel och praktisk utväg att be­
fordra en obehindrad in- och utförsel af kreatur de båda 
länderna emellan; dock torde själfva den förutsättning, 
hvarpå förslagets antaglighet hvilar, nämligen att betryg­
gande öfverenskommelse mellan länderna varder träffad 
om likartade bestämmelser till förekommande af en upp­
trädande kreaturssjukdoms spridning, innebära anledning 
till svårigheter för förslagets genomförande. Olägenheter 
kunna ock uppstå därigenom, att båda länderna jämväl i 
utlandet kunde komma att i ifrågavarande hänseende be­
traktas som ett land, så att förekomsten af kreaturssjuk- 
dom i ett af de förenade rikena kunde gifva anledning 
till att icke blott detta, utan äfven det andra landet blefve 
förklarat smittat.

Skulle emellertid förslaget principielt antagas, borde 
skyldigheten för det ena landet att underrätta det andra, 
i händelse att kreaturssjukdom utbröte, utsträckas vidare 
än förslagsställaren angifvit.

IV.
Med afseende på spanmål finna ämbetsvärken åsättande 

af tull å i Norge producerad spanmål eller i Norge för­
mald sådan spanmål eller å bröd, bakat af norskt mjöl, 
stå i strid med mellanrikslagens hufvudprincip om tull­
frihet vid införsel till det ena landet af det andras na­
turalster och tillvärkningar, men med hänsyn till det be­
tryckta läge, hvari jordbruksnäringen befinner sig, och då, 
med afseende å de betydligt lägre tullsatser, som äro i 
Norge gällande för de sädesslag, som icke äro i Sverige 
tullfria, anledning onekligen förefinnes att antaga att för 
en stor del af Norges produktion af samma sädesslag af- 
sättning skall i kraft af mellanrikslagens nuvarande be­
stämmelser sökas här i landet, hvarjämte i följd af själfva 
ifrågavarande produkters natur det torde vara svårt att 
bereda betryggande garantier för att icke äfven utländsk 
spanmål eller mjöl eller bröd af dylik spanmål skola 
kunna hit i landet tullfritt införas, helst särskilt i fråga 
om mjöl och bröd det lärer vara svårt till och med för 
tillvärkare själfva att äga kännedom om, huruvida rårna- 
terielet är af inhemskt eller utländskt ursprung, samt 
enär vid nu nämnda förhållande det lär kunna befaras 
att det skydd, som med tull å spanmål från andra län- 

| der är afsett att beredas det svenska jordbruket, skall 
kunna i mer eller mindre mån förringas, finna ämbets­
värken att artiklarne spanmål, malen och omalen, 
samt bröd böra upptagas bland de naturalster och 

I tillvärkningar, som enligt § 3 af mellanrikslagen skola, 
oafsett sitt ursprung, draga hel tull.

Beträffande jäst erinra ämbetsvärken först därom, att, 
enligt generaltullstyrelsens af kungl. maj:t efter anförda 
besvär bekräftade beslut, i Norge tillvärkad jäst icke vore 
att hänföra till de i § 3 mellanrikslagen omnämnda, 
med hel införseltull belagda malt-tillverkningarne och att, 
för så vidt icke i Norge tillvärkad jäst fortfarande 
skulle åtnjuta tullfrihet vid införsel till Sverige, för­
ändring af mellanrikslagen år erforderlig.

Ämbetsvärken finna fog icke saknas för de af de sven­
ska jästfabrikanterna framställda klagomålen; och då dels 
spanmålsåtgången vid de båda hos oss nu brukliga me­
toderna för framställande af jäst vore ganska olika, dels 
jäst äfven kan framställas med hufvudsakligen andra 
hjälpmedel än spanmål såsom med hvitbetsoekermelass i 
förening med maltgroddar, anse ämbetsverken ej praktiskt 
genomförbart eller fullt värksamt att, såsom föreslaget 
blifvit åsätta norsk jäst vid införsel hit till riket en tull, 
motsvarande skilnaden mellan de båda ländernas tullaf- 
gifter å omalen spanmål, utan finna enda utvägen vara 
att jäst uttryckligen upptages bland varor, som enligt 
§ 3 mellanrikslagen skola, oafsett deras ursprung, 
draga hel tull.

betsvärken det tara uppenbart att nuvarande mellan- 
rikslagsstiftning medfört afsevärda ekonomiska för­
delar för båda de kontraherande länderna, och att så­
lunda redan ur allmänt ekonomisk synpunkt ett upp- 
häfvande för framliden icke bör ifrågakomma. Men 
därjämte ville ämbetsvärken för sin del instämma i det 
af öfverståthållareämbetet i dess afgifna yttrande gjorda 
uttalande, att, då mellanrikslagen utgjorde ett bland 
de många band, som hölle de förenade rikena fa­
stade vid hvarandra, en rubbning dåraf icke borde 
ske utan att de allvarligaste anledningar därtillföre- 
funnes.

Däremot anse ämbetsvärken den föreliggande utrednin­
gen gifva vid handen, att mellanrikslagens bestämmelser 
i vissa gfseenden år o mindre tillfredsställande och 
tarfva förändring, Dock finna de att de anförda klago­
målen, för så vidt de blifvit på faktiska förhållanden grun­
dade, vore, särskilt hvad beträffar den egentliga fabriks­
industrien, till såväl omfattning som innebörd i all­
mänhet af mindre betydelse, ån ämbetsvärken, på 
grund af den allmänna mening rörande mellanriks­
lagen, som synes vara i landet rådande, haft anled­
ning vänta.

III.
Ämbetsvärken öfvergå sedan till pröfning af befogen­

heten af de framställda klagomålen angående in- och ut­
förseln af kreatur äfvensom öfriga frågor, som närmast 
beröra jordbruksnäringen, och tillvärkningen af pressjäst 
och margarin.

Hvad då beträffar in- och utförseln af kreatur, hade 
landtbruksstyrelsen tidigare, med åberopande af det för­
hållande att, sedan i Norge under 1892 i anledning af 
förekomst af smittosam mul- och klöfsjuka i de sydligare 
länen af Sverige förbud utfärdats mot införsel till Norge 
från Sverige af nötkreatur, får, getter och svin, detta för­
bud sedermera, oaktadt Sverige varit alltsedan våren 1893 
fritt från nämnda sjukdom, alltjämt, om ock på senare 
tiden i modifierad form, upprätthållits, samt på grund af 
i öfrigt i utlåtandet anförda skäl förklarat sig anse åt­
gärder böra vidtagas till förekommande af möjligheten af 
en sådan tolkning af mellanrikslagen, att importförbud ut­
färdas af annan anledning än den i lagen förutsatta.

Vidare hade föredraganden hos medicinalstyrelsen af 
veterinärärenden, professor C. A. Lindqvist, framhållit in­
för ämbetsvärken, att alla hinder för handeln med krea­
tur emellan de förenade rikena vore obehöfliga och att 
de inskränkningar härutinnan, som vid utbrott af någon 
kreatursfarsot i ettdera af rikena befunnes erforderliga, 
kunde begränsas till det ställe eller område, där sådan 
sjukdom forekomme, så vida nämligen öfverenskommelse 
träffades regeringarna emellan om likartade bestämmelser 
vid tillämpningen af hithörande lagar och förordningar. 
Skulle härvid någon af de viktigare kreaturssjukdomarne 
uppträda invid gränsen, och det område, som därvid borde 
anses smittat, sträckte sig in i det andra riket, borde un­
derrättelse om sjukdomens utbrott genast meddelas myndig­
heterna i det senare landet, likasom ock all transport 
från det smittade området af kreatur, hvilka kunde an­
gripas af sjukdomen, varda förbjuden.

Då enligt ämbetsverkens uppfattning mellanriksla­
gen icke tillstådjer andra begränsningar i den fria 
kreaturstillförseln från det ena riket till det andra, 
ån sådana som hafva till ändamal att skydda mot 
kreaturssmitta, har erfarenheten gifvit vid handen, att 
de i § 1 mellanrikslagen härom meddelade bestämmelser 
i Norge tolkats och tillämpats på ett mot berörda princip 
uppenbart stridande sätt till icke obetydlig skada för Sve­
rige, anse ämbetsvärken att nämnda bestämmelser böra 
ändras i det af landtbruksstyrelsen angifna syftet.

Professor Lindqvists framstälda förslag har synts äm­
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V. i
Med afseende på margarin hade landtbruksstyrelsen 

förklarat sig anse det vara synnerligen angeläget att åt­
gärder inom vårt land vidtagas till förekommande däraf, 
att de norska jättefabrikerna år efter år i allt högre grad 
försvårade afsättningen för vårt eget lands fabriker, hvil­
ket ovilkorligen måste blifva förhållandet, därest norsk 
margarin fortfarande tillätes tullfritt passera gränsen.

Först anförde ämbetsvärken att de, i motsats till landt- 
bruksstyrelsens uppfattning, funne tillvärkning af margarin, 
hvari utländska ämnen ingå, icke vara en sådan bearbet­
ning af sagda ämnen, som endast består i blandning, och 
icke häller för öfrigt vara i förhållande till den färdiga 
varan så oväsentlig, att bearbetningen kan likställas med 
sådana i § 3 mellanrikslagen uppräknade slag af bearbet­
ningar, hvilka utesluta rätten att få tillvärkningen natura- 
liserad.

Vidare finna ämbetsvärken på grund af landtbrukssty- 
reisens utredning, att margarin kan för billigare pris till­
värkas i Norge än i Sverige och att af sådan anledning 
konkurrensen mellan de båda ländernas fabriker ställer sig 
ogynsamt för de svenska fabrikerna, men, i fråga om 
hvad detta förhållande bör föranleda hade olika meningar 
gjort sig gällande mellan de båda ämbetsvärken.

Kommerskollegium erindrade om att landtbruksstyrelsen 
numera förklarat, att jordbrukarnes tidigare farhåga för 
att margainfabrikationen skulle störande ingripa i vårt 
lands uppblomstrande mejerihandtering visat sig ogrundad, 
oeh att i dess ställe margarinindustrien räckt jordbrukarne 
en hjälpsam hand såsom en god afnämare för den inom 
landet producerade talgen och för ej obetydlig kvanti­
teter skummad mjölk, jordbrukets svårafsättligaste vara; 
men då sagda varor otvifvelaktigt skulle erhålla afsättning 
inom landet oberoende af margarinfabrikationen, talgen 
särskilt till stearin- och tvålfabrikerna, hvilka måst fylla 
sitt behof af nämnda vara genom ökad import af ut­
ländsk talg, anser kollegiet, att det tullskydd för margarin­
fabrikationen, som af landtbruksstyrelsen nu förordats, 
icke är åtminstone i nämnvärdt afseende påkallat i jordbru­
kets inresse utan väl lärer få anses afse margarinindu­
strien såsom sådan.

I Sverige finnas nu fem margarinfabriker, hvilka alla 
hittills lämnat godt ekonomiskt resultat. Genom åsättande 
af tull å den norska margarinen skulle fördelar beredas 
fabrikanterna på den konsumerande allmänhetens bekost­
nad, hvilken allmänhet uteslutande eller åtminstone till 
den öfvervägande större delen utgöres af den mindre be­
medlade delen af befolkningen. Då härjämte, enligt hvad 
landtbruksstyrelsen upplyst, den norska varan icke blott 
är billigare utan ock till kvaliteten bättre ån den 
svenska, skulle sålunda, i samma mån som den norska 
varan utestängdes från den svenska marknaden, den kon­
sumerande allmänheten tvingas att åta icke blott dy­
rare utan åfven sämre margarin.

Kommerskollegium anser därför en enkel utväg till af- 
hjälpande af fabrikanternas på nämnda omständigheter 
grundade klagomål vara att bringa den svenska tulltaxan 
i fråga om de i margarinen ingående beståndsdelarne, 
olemargarin oeh neutral lard, i öfverenstämmelse med 
den norska, hvarigenom de svenska fabrikanterna skulle
komma i minst lika god ställning som de norska, utan 
att sådant skedde på den konsumerande allmänhetens be­
kostnad. På denna grund anser sig kommerskolle­
gium icke kunna tillstyrka åsättande af tull å norsk 
margarin.

Generaltullstyrelsen anser för sin del i fråga om tull 
å i Norge tillvärkad margarin, däri utländska ämnen in­
gå, enahanda bestämmelser böra stadgas som angående 
tull å tillvärkningar i allmänhet af blandat ursprung, 
hvarom styrelsen framstält särskilt förslag, eller således

att dylik margarin bör beläggas med half tull. Skulle 
åter halftullsystemet i allmänhet icke varda antaget, anser 
generaltullstyrelsen margarin, däri utländska ämnen ingå, 
böra vid införsel från Norge draga hel tull.

Angående kontroll å margarin anse båda ämbetsvärken 
att, om än vid det upplysta förhållandet att den norska 
varan är till kvaliteten bättre än den svenska, det ur 
allmänhetens synpunkt, åtminstone så länge nämnda för­
hållande varar, icke synes erforderligt att framställa kraf 
på kontroll å den norska varan, det dock måste anses 
principielt oegentligt, att, under det för den svenska mar­
garinfabrikationen stränga kontrollbestämmelser äro gäl­
lande, okontrollerad utländsk margarin kan i riket in­
föras.

Om tåghastigheter och virtuela 
banlängder.

(Föredrag vid Chalmeristmötet af maskindirektör F. W. H. Pegelow.')

Det är först på allra sista tiden, som man i vårt land 
börjat lägga den virtuela banlängden till grund vid upp­
görandet af järnvägarnes tidtabeller, oeh torde därför äm­
net kunna vara af intresse för mötets deltagare, om också 
hvad som i det följande anföres ej innehåller något i 
hufvudsak nytt.

Vid ordet tåghastighet fästes i allmänhet olika begrepp, 
beroende på om ordet användes af järnvägsresande eller 
af järnvägsmän. Bland de senare har vanligen trafik­
tjänstemannen en uppfattning af ordets betydelse, maskin­
teknikern en annan.

De järnvägsresande bedöma vanligen ett tågs hastighet 
efter den tid som förflyter från resans början till dess 
slut, utan att fästa afseende vid uppehållen eller vid den 
större eller mindre hastighet hvarmed de olika delarne af 
banan tillryggaläggas. Detta slags tåghastighet benämnes 
vanligen tågets »transporthastighet» och kan anses angifva 
det värde ett tåg såsom transportmedel har för den re­
sande; ur denna synpunkt har begreppet sitt berättigande, 
ur järnvägsteknisk synpunkt är det utan egentligt värde.

Såsom exempel på transporthastigheter som förekomma 
torde få anföras följande siffror, hemtade ur innevarande 
sommars tidtabeller. Hastigheten angifves såsom i all­
mänhet är brukligt i kilometer per timma:

Göteborg—Stockholm (dagtåg)........ 
Helsingborg—Kristiania (kurirtåg). • • 
Göteborg—Stockholm (nattåg) .......  
Malmö—Stockholm (kurirtåg) .......
Berlin—Hamburg...............................
Paris—Bordeaux ..............................
London—Edinburgh..........................
New-York—Chicago ..........................
Paris—Constantinopel (Orientspress)

km.32,7 
34,4 
42,0 
48,4 
79,4 
67,2 
74,4 
87,7
47,4

» 
» 
» 
»
» 
» 
»

En järnvägstrafiktjänsteman menar med tåghastigheten 
vanligen medelhastigheten mellan tvänne stationer. Ta­
beller bruka uppgöras öfver de tider, som erfordras för 
passerandet af en banas stationshåll med olika medel­
hastigheter, och ligga dessa tabeller i allmänhet till grund 
då tidtabeller uppgöras. Då tidtabell för ett tåg upp- 
göres, bestämmer man sig för den medelhastighet, som 
man önskar i allmänhet skall hållas. Det skulle emel­
lertid vara- ett svårt fel — det begås ej heller — att 
vidhålla den antagna medelhastigheten utöfver hela ban­
sträckan, som tåget passerar, utan att fästa afseende vid 
banans profil. I en sådan händelse komme man att å 
vissa delar af banan endast delvis tillgodogöra sig 
lokomotivets dragkraft, medan denna å andra sträckor 
kanske ej fullt räckte till. För undvikandet af dessa
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olägenheter bestämmes därför en mindre medelhastighet, 
d. v. s. längre tid, för en sträcka med starkare och längre 
motlutningar, oeh en högre medelhastighet om banans 
profil är gynnsammare. Som ledning tjänar härvid den 
efter hand vunna erfarenheten och inhämtade yttranden 
af lokomotivförare, som längre tid befarit bansträckan.

Vid uppgörandet af tidtabeller för viktigare tåg anord­
nas stundom ett proftåg för utrönande af de lämpligaste 
tåghastigheterna. Då i fall sådana som det nu behand­
lade på praktisk väg erhållna uppgifter onekligen äro 
mycket värdefulla, är anordnandet af dylika proftåg vis­
serligen ett godt men också ett dyrbart medel för sådanas 
ernående.

Teorien för den virtuela banlängden afser att bereda 
oss möjlighet att beräkna den tid, som ett visst tåg, fram­
draget af ett visst slags lokomotiv erfordrar för att pas­
sera en viss bansträcka med största tillåtna hastighet.

En sådan beräkning af tiden för ett tågs gång förut­
sätter med nödvändighet en undersökning om, med hvilken 
hastighet tåget kan passera olika starka stigningar.

Då järnvägsmaskinteknikern skall afgöra om tåget kan 
passera sträckan mellan tvänne stationer med en viss 
medelhastighet, måste han därför företaga nyss omnämnda 
undersökning och har därvid att taga i betraktande den 
för banan bestämda maximalhastigheten, lokomotivets drag­
kraft samt tågets vikt och det därpå beroende tågmot­
ståndet.

Maximalhastigheten är vid svenska statsbanorna bestämd 
för den blidare årstiden till 75 km. för snälltåg och per­
sontåg, 40 km. för godståg; vid de enskilda järnvägarne 
bestämmas maximalhastigheterna efter byggnadssättet och 
växla naturligtvis betydligt. Vid preussiska statsbanorna 
är för snälltåg maximalhastigheten bestämd till 90 km. 
Några säkra uppgifter för England och Frankrike har jag 
ej haft tillgång till. I Amerika är ej någon gräns för 
hastigheten bestämd. Den högsta mig veterligen uppnådda 
hastigheten har förekommit i detta land, där New-York 
Central järnvägens lokomotiv N:o 999 uppnått en hastig­
het af 180 km. i timmen. Lokomotivet var utställdt i 
Chicago 1893; det är 4 koppl. med 4 hjulig bogie, cy­
lindrarna 19" diam., 24" slag, drifhjulen 7' 2" diam., allt 
engelskt mått; maskinens vikt i tjänst är 551/2 ton.

Med ett tågs grundhastighet menar man den största 
verkliga hastighet hvarmed tåget får tillryggalägga alla 
de delar af banan där lokomotivets dragkraft är tillräcklig 
att uppnå och vidmakthålla denna hastighet.

En viss bansträckas virtuela längd är längden af 
en tänkt horisontal rätlinig bana, hvilken ett tåg med 
begagnande af den bestämda grundhastigheten skulle 
kunna tillrgggalågga på samma tid som den verkliga 
sträckan, hvars olika delar måste passeras med olika 
efter lutningsförhållandena gfpassade hastigheter.

Om en bansträcka exempelvis har en verklig längd af 
1,000 meter och en sådan stigning, att ett visst tåg en­
dast kan hålla 20 km. hastighet på densamma, så blir 
dess virtuela längd, om grundhastigheten för tåget är be­
stämd till 40 km., 2,000 meter. Af definitionen och det 
anförda exemplet inses, att en sträckas virtuela längd er- 
hålles genom att multiplicera den värkliga längden med 
förhållandet mellan grundhastigheten Vo och den verkliga 
hastigheten

V d. v. s. med V .

En bansträckas virtuela längd beror därför på lokomo­
tivets dragkraft, af det på tågets vikt beroende tågmot­
ståndet och på den antagna grundhastigheten. Den är 
sålunda ej en för sträckan konstant qvantitet.

Ett lokomotivs dragkraft beror på:
1:0) adhesionsvikten och friktionskoefficienten mellan hju­

len och skenorna. Betecknar Z, dragkraften och A 

adhesionsvikten i meterton samt J friktionskoeff., 
så är Z = $ A.

J växlar mellanvidsträckta gränser, 
t kan anses såsom ett godt medelvärde.

2:o) maskineriets dragkraft: betecknar Z, dragkraften i 
ton, p ångtrycket i pannan pr kg. pr em.3, d cylin- 
drames diameter i em., 1 slagets längd i m., D drif- 
hjulets diameter i m, så är Z, — k P d 1; koef- 

ficienten k är beroende på ångfyllningen i cylindrarna 
oeh kan sättas — 0,75.

3:o) pannans ångproduktionsförmåga. Denna är beroende 
af eldytan oeh af draget. Försök hafva visat, att 
eldytan i pannans tuber i medeltal endast genom­
släpper en tredjedel så mycket värme som eldytan 
i eldstaden. Summerar man därför eldytan i eld­
staden H1 med en tredjedel af tubernas H,, så er- 
hålles en reducerad eldyta H,, mot hvilken, den bil­
dade ångmängden kan anses vara proportionel.

Sålunda är H, — H, +----3; ytorna uttryckas i m2.
Lokomotivets indikerade effekt kan med en för dessa 

undersökningar tillräcklig noggrannhet anses vara propor­
tionel mot ångmängden; denna senare växer emellertid 
med en växande tåghastighet enligt hvad försök gifvitvid 
handen. Om Za angifver dragkraften i ton, v betecknar 
hastigheten i km. per timma, så är enligt omnämnda i 
Tyskland och Österrike utförda försök

V + 40
2 — 100 • v ’

Denna formel gifver emellertid för låga värden i Z3 för 
de å svenska statsbanorna använda lokomotiven, hvilket 
beror därpå, att å dessa genom minskning af blästermyn- 
ningen ett starkare drag åstadkommes än det som begag­
nas å kontinentens lokomotiv.

Här utförda försök hafva visat alt formeln

100 v 
bättre öfverensstämmer med våra förhållanden.

Lokomotivets största dragkraft är för hvarje hastighet 
bestämd genom det minsta bland värdena å Z,, Z, och 
Zg. Vid ett tågs igångsättning utvecklar lokomotivet sin 
absolut största dragkraft, hvilken då är lika med det minsta 
af båda värdena Zi och Z2. Vid ökad hastighet får Z3 
värden understigande de båda föregående; dragkraften är 
nu uteslutande beroende på pannans ångproduktionsför­
måga. Man erhåller en öfverskådlig bild af' ett lokomo­
tivs med hastigheten växlande dragförmåga genom att 
grafiskt angifva Z i ett koordinatsystem, hvars abskissor 
angifva tåghastigheten och ordinater dragkraften.

För bestämmandet af tågmotståndet äro talrika försök 
utförda, oeh torde bland dessa de vid sachsiska stats­
banorna i början af 1880-talet anordnade vara bland de 
tillförlitligaste.

Enligt dessa försök är järnvägsfordons motstånd i ba­
nan = K. W kilogram, om W betecknar lokomotivets, 
tenderns oeh vagnarnes sammanlagda vikt i ton oeh K 
en koefficient som bestämmes ur formenln

K — 1,5 — O,oi5 v — 0,00125 v3 — m;

v betyder här hastigheten i km. per timma, 
m stigningen i mm. per meter.
Lokomotivets' egna inre motstånd kan beräknas till 10 

kg. per ton adhesionsvikt, således till 10 A kg.
Hela tågmotståndet blir sålunda om

Mj — lokomotivets vikt i ton.
M3 — tenderns » » »
B = vagnarnes sammanlagda vikt i ton. 

p   (0,5 + 0,015 v + 0,00125 v2+m) (M, + M, — B) + 10 A.
" ~ 1000

Det motstånd som uppstår vid tågs gång genom kurvor 
kan uttryckas genom en stigning beräknad ur formeln
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X — —e------ 2 mm. per meter.
Denna formel användes vid de preussiska statsbanorna.
Om kurvorna ej äro för långa, behöfver ej afseende 

fästas vid det genom dem förorsakade motståndet.
Då lokomotivets utvecklade dragkraft måste vara lika 

med tågmotståndet har man att sätta R = Z och kan ur 
denna ekvation beräkna sammanhöriga värden på V och 
M eller med andra ord bestämma de största hastigheter 
hvarmed lokomotivet förmår framföra tåget på olika stig­
ningar. Enklast sker detta på grafisk väg. Om man 
i samma figur och med begagnande af samma koordinal- 
system, som användes för åskådliggörandet af ett lokomo­
tivs dragkraft, inritar de kurvor, som angifva tågmotståndet 
för olika stigningar, så bestämma skärningspunkterna mel­
lan dragkraftskurvan och motståndskurvorna de hastigheter, 
hvarmed de olika stigningarna kunde passeras.

Divideras den antagna grundhastigheten med de på 
ofvan angifna sätt bestämda hastigheterna, erhålles på sätt 
förut är anfördt de koefficienter, med hvars tillhjälp ban- 
delarnes virtuela längder bestämmas. Om från dessa 
koefficienter drages talet 1, så erhållas tilläggskoefficienterna 
med hvilka man vanligen räknar. Lämpligt är att fram­
ställa sammanhanget mellan dessa koefficienters storlek 
och stigningarna medelst en kurva i ett koordinatsystem, 
hvars abskissor angifva stigningarna i mm per meter och 
ordinatorna de motsvarande tilläggskoefficienterna. Medelst 
denna tillåggskoefficientkurva erhålles med lätthet den 
mot hvilken stigning som hälst svarande koefficienten.

Förfaringssättet vid bestämmandet af en bansträckas 
virtuela längd blir nu följande:

Tågets vikt bestämmes så, att det lokomotiv som skall 
framföra detsamma, förmår hålla en viss bestämd hastig­
het å den starkaste stigningen. Denna hastighet bör för 
godståg ej understiga 15 km och för snälltåg ej 30 km. 
Vidare bestämmes grundhastigheten för tåget; denna får 
ej öfverstiga utan bör hälst tagas något mindre än den i 
reglementet bestämda maximalhastigheten. Härefter upp­
konstrueras på sätt förut är nämndt lokomotivets drag- 
kraftskurva, tågmotståndskuroorna och tilläggskoeffi- 
cientkurvan.

Vidare uppställes en tabell för hvarje stationsdistans å i 
banan, uti hvilken längderna af de olika stigningarna och | 
lutningarna angifvas; uti denna tabell införas tilläggs-1 
koefficienterna och de mot dem svarande tilläggen. Föl­
jande tabell må tjäna såsom exempel:

Foglavik—Herrljunga.

Ned
Tilläggs- 

koeff. I längd 
m

597 I
930
460
720
490

3,200
6,397 I

Upp
Tilläggs- 

koeff. I längd
m

Anmärkning

Virtuel längd 9,127

O.i ! 49
l.o | 9,600 

j 9,649 
I 6,397 
I 16,046

Lok. och tender 
väga 57 ton ; tå­
gets vikt 420 ton ; 
grundhastighet 40 
km.

Sedan den virtuela längden är bestämd, beräknas tiden 
för gången med antagande af grundhastigheten som medel­
hastighet. Tiderna för nyss anförda exempel skulle blifva 
14 minuter för nedgående och 24 minuter för uppgående.

Till de tider för gången, som på nyss angifna sätt be­
räknas, bör göras ett tillägg för den tidsförlust som upp­
står vid ett tågs stoppande och igångsättning vid station 
eller vid minskning af hastigheten då tåg passerar en 

station. För hvarje station där ett snäll- eller persontåg 
stannar bör en tidsförlust af 2 minuter beräknas, passeras 
stationen beräknas 1 minut. För godståg beräknas re­
spektive 3 och 2 minuter.

Det torde vara lätt insedt, att genom en omsorgsfullt 
uppgjord tidtabell lokomotivets dragkraft på bästa sätt 
tillgodogöres och tågens regelbundna gång betryggas, och 
har jag i det föregående sökt visa på hvad sätt man be­
gagnar sig af teorien för den virtuela banlängden för att 
på rationelt sätt bestämma tiden för tågs gång med fästadt 
afseende på lokomotivets dragkraft, tågets tyngd och ba­
nans profil.

Från uppfinningarnas fält.

Apparat för att rena matarvattnet till ångpannor från 
medföljande fettämnen.

Härå bar patent under N:o 5935 erhållits af O. I. Si­
monsson i Göteborg. Uppfinningen har till ändamål att 
öfverkomma de olägenheter, som vanligen uppstå vid pan­
nor, där det i kondensorn bildade vattnet åter användes 
till pannans matning. De från maskinen kommande fett- 
ämnena bruka aflagra sig på pannans väggar, och dessa 
aflagringar hindra, lika väl som pannsten, förbrännings- 
värmet att öfvergå till vattnet i pannan, hvarjämte plåten 
blir öfverhettad, så att den så småningom förstöres.

Apparaten består af ett inuti pannan befintligt tämligen 
rymligt cylindriskt kärl. Detta är placeradt vertikalt och 
är vid botten perforeradt. Matareröret är inledt vid kär­
lets botten, och från dess öfre ända går ett aftappningsrör 
för oljan och orenligheten. När matarevattnet inkommer 
i kärlet, stiga de feta ämnena uppåt och uttappas genom 
nämnda afloppsrör, under det att det renade vattnet ge­
nom perforeringen vid botten utgår i pannan.

Patentanspråk: Apparat för rening af matarevattnet till 
ångpannor från medföljande fettämnen, kännetecknad af 
ett inuti pannan anbragt, nedtill perforeradt kärl, som 
nedtill är förbundet med matarröret och upptill med ett 
utblåsningsrör, i ändamål att det under tryck i kärlet in­
kommande förorenade matarvattnet må strömma upp till 
kärlets öfre del, där de lättare fettämnena kvarstanna och 
kunna utblåsas, under det att det renade vattnet nedsjun­
ker genom perforeringen.

Elektrisk fjärrskådningsapparat, benämnd fototelegraf.
Å en dylik apparat har patent under N:o 5869 blifvit 

beviljadt åt R. Berglund, Stockholm. Telefotografen är 
ämnad att för ögat vara, hvad telefonen är för örat, och 
kommer den att hålla, hvad den lofvar, så må man med 
skäl kalla den en märklig uppfinning. Den grundar sig 
på den egenskapen hos selen, att dettas elektriska led- 
ningsmotstånd är i väsentlig grad beroende af den ljus­
styrka för hvilken selenstycket är utsatt.

Apparatens konstruktion är ganska enkel. En fin spets 
af selen bringas genom en mekanism att röra sig i ett 
plan på så sätt, att den inom ett inskränkt område i detta 
plan upprepade gånger fram och tillbaka beskrifver en af 
mycket täta vindningar bestående spiral, dymedelst oupp­
hörligen genomlöpande så godt som hvarje punkt inom 
detta område. En elektrisk ström genomgår selenspetsen, 
och denna ströms styrka kommer då att växla i harmoni 
med den belysning, för hvilken selenspetsen i hvarje ögon­
blick är utsatt.

Mottagningsapparaten är konstruerad på alldeles samma 
sätt, som afsändningsapparaten, blott med den skillnad, 
att i stället för selenspetsen är här insatt ett geislerrör
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eller annat för elektriska strömväxlingar mycket känsligt 
glödljus. Intensiteten hos detta ljus kommer då att va­
riera med strömstyrkan och således att ökas eller min­
skas samtidigt med belysningen på selenspetsen i afsänd- 
ningsapparaten. Om nu glödljuset bringas att röra sig 
på samma sätt och med samma hastighet som selenspet­
sen, komma följaktligen i dess rörelseplan att framträda 
dagrar och skuggor motsvarande dem som genomfaras af 
selenspetsen i dennes rörelseplan.

Afsändningsapparaten är innesluten i en låda, liknande 
en fotografisk kamera, försedd med ett objektiv, ställbart 
så, att bilden af det föremål, som skall »telefotograferas», 
faller just i selenspetsens rörelseplan.

Sammanfattningen af de skuggor och dagrar, som fram­
bringas af glödljuset i mottagningsapparaten, åstadkommer 
der en bild, identisk med den å afsändningsstationen. 
Denna bild kän göras synlig på åtskilliga sätt, såsom ge­
nom fotografering medelst en lämpligt anordnad kamera, 
eller genom direkt betraktande genom en mer eller min­

dre förstorande linsapparat, eller ock genom att upptagas 
och återgifvas, medelst någon af härför afsedda optiska 
apparater, på en skärm i likhet med bilderna af en s. k. 
laterna magica.

Hastigheten hos selenspetsen och glödljuset måste tyd- 
| ligtvis lämpas så, att intervallerna mellan selenspetsens 
passage genom en och samma punkt af bilden ej blifva 

I större än vid pass 1/s sekund, eller så, att motsvarande 
ljusintryck i åskådarens öga alstra en kontinuerligt fort- 
varande totalbild.

Huru man skall ställa till för att få båda apparaterna 
att gå icke blott med exakt samma hastighet utan äfven 
så lika, att i hvarje ögonblick glödljuset i mottagnings­
apparaten befinner sig noggrannt i samma punkt af bilden, 
som selenspetsen i afsändningsapparaten, omnämnes ej i 
patentbeskrifningen, men kan dock tänkas utförbart.

Om Sulfit-cellulosa-handteringen 
med särskild hänsyn till nyare förbättringar i meto­

derna för dess framställning.
(Föredrag vid 3:dje Chalmeristmötet i Göteborg den 11 Juni 

1895 af ingeniör M. Hansson.')

Sulfitmassa är en kemiskt beredd trämassa, som på 
sista tiden mycket kommit i bruk. Då behofvet af papper 
allt mer vidgats, har lumpen visat sig otillräcklig och er­
sättning därför måst sökas. Sulfit-cellulosan har visat 
sig mest lämplig som ett sådant ersättningsämne. Den 
eger flere egenskaper som betinga detta företräde. Den 
är jämförelsevis billig, har starka fibrer samt har hvit 
färg utan att behöfva klorblekas, hvarför den kan direkt 
användas.

Sulfit-cellulosa framställes på flere sätt och enligt en 
mängd olika system. Hufvudgrunderna i dessa blifva 
dock för alla gemensamma. Dessa äro följande:

Till råmateriel användes gran, ej furu. Veden bör 
vara vinterhuggen och torr. Om veden användes färsk, 
innehåller den mycket vatten som utspäder kokluten, hvar- 
igenom kokningen sker långsammare. Äfven är det svårt 
att af sur ved erhålla ett jämnt fabrikat.

För torkningen bör veden ordentligt uppläggas för 
luftcirkulation. För tillräcklig torkning åtgå 6 à 8 må­
nader. Därpå skall veden skalas. Skalningen sker an­
tingen för hand eller medelst maskin.

Vanligen användes maskinskalning, isynnerhet vid de 
större cellulosafabrikerna.

Den vanligaste skalmaskinen utgöres af 2:ne i vertikal­
planet mot hvarandra roterande skifvor med 1 à 2 mm 
af knifven utanför planet. Kubben sättes mot skifvorna 

och maskinen värkar som en fläkt, som bortblåser den 
skalade barken. Maskinen är nämligen innebygd.

Barken användes till bränsle. Häraf uppstår så mycket 
att den väl kan säcka till för torkning af massan.

Den barkade veden hugges. Huggningen sker i spå- 
nor af större eller kortare längd. Enligt Mitscherlichs 
system kan spånlängden godt uppgå till 1 tum (25 mm).

Enligt Flodqvists system däremot bör spånlängden ej 
öfverskrida 16 mm.

Spånen kokas i kokare af Martin- eller Bessemerplåt. 
Sur svafvelsyrlig lösning itappas kokaren, och det hela 
upphettas till c:a 150 grader med ånga. Harzämnena 
upplösas härigenom och lämna kvar efter lutens aflägs- 
nande själfva cellulosan. Sedan luten blifvit aftappad, 
undergår massan tvättning, defibrering och torkning, hvar- 
efter den inpackas för att utsändas i handeln.

Hvad ofvan nämnts gäller sulfitberedning enligt alla 
systemen.

Hvad kokningen och syreberedningen beträffar, uppstå 
en mängd skiljaktigheter, de olika systemen emellan.

Enligt Mitscherlich användas indirekt ånga samt ko­
kare af ända till 16 fots (4,8 m.) diam, och 40 à 50 
fots (12 à 15 met.) höjd. Pannan göres af c:a 22 
mm. tjock stålplåt med invändig blyklädsel.

Utanpå denna muras med syrfast sten och syrfast cement. 
Inuti pannan är ett system af blyrör, genom hvilket 
ångan passerar. Genom denna upphettas luten. Som luten 
enligt detta system ej blir utspädd med kondensvatten, 
kan veden huggas längre, men massan blir grof och stark 
samt är lämplig till omslagspapper.

Enligt Flodqvist’s system användes direkt ånga.
Pannan är cylindrisk med sferiska afslutningar, invän­

digt blyklädd. Blyklädseln är af 9 mm. tjocklek. Ångan 
inledes genom rören vid a direkt. Vid b äro 2 manhål



N:r 12 INDUSTRIEN. 115

genom hvilka fyllningen och tömningen sker och hvari- 
genom äfven luten intappas.

Kokaren göres utvändigt af 18 à 20 mm. tjock mar- 
tinplåt. Gaflarne och tapparne äro af gjutjärn. Kokaren 
roterar upplagd på sina tappar 1 hvarf på 6 à 8 min.

(Forts.)

En jättebro i Newyork. För närvarande sysselsät­
ter man sig i Newyork med förarbeten till en bro öfver 
North River i ett spann af 940 meter, det största i värl­
den. Behofvet af en dylik bro är alldeles påtagligt ge­
nom den kolossala persontrafiken med ångbåtar och färjor 
mellan New York och New Jersey, hvilken trafik stiger 
till 90 mil. passagerare pr år. Bron kommer därföre att 
genast erhålla 8 och längre fram 14 järnvägsspår. Till 
jämförelse må nämnas, att den nya bron får dubbelt så 
stort spann som East River-bron mellan New York och 
Brooklyn, och att Forth-bron ej har större spann än 520 
meter. Det till utförande antagna förslaget är uppgjordt 
af den österrikiske ingeniören G. Lindenthal och visar en 
hängbro med 4 kablar om 16,900—18,400 ståltrådar af 
6,5 m. m. tjocklek. Till hufvudspannet sluta sig två 
landspann om hvardera 563 m., så att bron i sin helhet 
får en längd af 2,25 k. m. Tornen blifva af stål 180 m. 
höga öfver vattenytan och stå på ända till bärget, 85 m. 
under vattnet, murade pelare. Hela vikten af järn- och 
stålkonstruktionerna kommer att blifva 132 mil. kg, och 
kostnaden är beräknad till 21 mil. dollars.

----- •-----
Underjordisk järnväg i Paris. Den första under­

jordiska järnvägen i Paris är nu färdigbyggd emellan Hô­
tel de Luxembourg och Place Denfert till en längd af 
1,7 km. och utgör en fortsättning af den 11,5 km. långa 
Seeaux-järnvägen. Banans upphofsman och konstruktör 
är de la Brosse, öfvering. vid Orléansbanan. Banan, som 
är dubbelspårig, har tre stationer: Place Denfert, Port 
Royal vid Avenue de l’Observatorie och Jardin du Luxem­
bourg. Skenans öfverkant ligger 10,4 m. under marken, 
minsta krökningsradie är 225 m., och starkaste lutning är 
1:48 vid nedfart och 1:77 å banan. Tunneln är murad 
i ett hvalf utom på några få ställen, där utrymmet tvungit 
fram användning af låga hvalf på järnbalkar. Drifkraften 
är ånga, hvarföre tunneln har blifvit försedd med venti­
lation genom ett öfver det ena anfanget liggande rör, som 
är förbundet med tunneln vid dess hjässa och genom 
vindmotorer står i förbindelse med fria luften. Frisk luft 
insläppes på flera ställen genom luftschakt, som inmynna 
vid tunnelns botten. Banan, som skall användas för så­
väl gods- som persontrafik, har kostat 3,40 mil. kronor, 
och har vunnit stort erkännande i fackkretsar för sitt 
goda utförande.

Det torde således vara påtagligt, att man genom ett 
sorgfälligt urval af sten i passande proportioner kan i gan­
ska afsevärd grad nedbringa eementåtgången samt i följd 
däraf äfven betonens materialkostnad. Men utom den 
ekonomiska fördelen vinnes äfven en annan, hvars betydelse 
ej bör underskattas. Ty cementet är betonens farligaste 
fiende, eller åtminstone en falsk vän, som med ena han­
den tager tillbaka, hvad han gifvit med den andra. Detta 
är ej någon paradox, utan ett genom långvarig erfarenhet 
bevisadt faktum. Cementet »lefver» eller »arbetar» långt 
efter betonens hårdnande; det sammandrages i köld och 
utvidgas i värme, och dess rörelser meddelas naturligtvis 
åt hela betonmassan, som eger tillräcklig elasticitet för att 
motstå sådana påkänningar. Dyckerhoff' uppgifver, att 
man kan observera och uppmäta volymförändringarna hos 
en vidsträckt mur, som fritt kan utvidga sig åt sidorna; 
och hvar och en, som utfört större betonarbeten, har gjort 
den erfarenheten, att en grundmur eller bassin, som är 
utsatt för atmosfärens direkta inflytande, vanligen spricker 
vid inträdande kyla. Ju mera cement som finnes i mas­
san, desto större blifva dess volymförändringar och desto 
mera är den utsatt för sprickning. Det är därföre ej lik­
giltigt, om betonen består af makadambeton 1:3:5 eller 
af blandad beton 1:3:10:5, hvilken senare innehåller 
vida mindre cement. Man finner häraf, att den »blandade» 
betonens företräde består icke endast i dess prisbillighet, 
utan äfven i mindre benägenhet för sprickning än den 
cementrikare och dyrare makadambetonen.

Hvad slutligen sandcementet beträffar, så vill jag ännu 
en gång framhålla såsom min bestämda öfvertygelse, att 

[ dess uppgift alls icke bör vara att konkurrera med port- 
! landcementet, utan endast att komplettera detsamma. För 
betonkonstruktioner, hvilka äro utatta för starka trycknin­
gar eller för böjning och sträckning, såsom t. ex. hvalf, 
pelare och vederlagsmurar, är portlandeementet fortfarande 
det tillförlitligaste bindämnet, hvaremot för vanliga grund- 
läggningsarbeten, där portlandcementets styrka ej kan till­
godogöras, sandcementet bör föredragas såsom ett billigare 
materiel af fullt tillräcklig styrka.

Det finnes emellertid andra områden för cementets an- 
I vändning, där styrkan spelar en mindre roll än tätheten. 
Det är en känd sak, att beton aldrig kan framställas fullt 
vattentät. Äfven den fetaste blandning bildar efter cemen­
tets hårdnande en af fina porer genomdragen massa, som 
åtminstone ej kan utestänga vatten under tryck. Vid ut­
förandet af klockbassinen N:o 1 stampades ringmurens inre 
skal af grusbeton i förhållande 1 : 2 :2,5, hvarvid använ- 

| des singels af endast 5—15 mm. storlek, men icke desto 
mindre visade en förberedande afprofning nödvändigheten 
att bekläda betonens yta med cementputs. En vattenbe- 

I hållares täthet beror således helt och hållet af putsens 
beskaffenhet, och till murarne är det af förut anförda skäl 
alltid bättre att använda mager än fet beton. Men om 
cementputsen tages för fet, så spricker den ofelbart, och 
om den göres för mager, så blir den ej vattentät. Kon­
sten är att framställa en puts, som år tät utan att oara 
fet — och dessa vilkor uppfyllas synnerligen väl af sand­
cementet. På grund häraf hyser jag den förhoppningen, 
att sandcementet skall blifva ett förträffligt material för 
putsarbeten. Det resultat, som hittills vunnits i afseende 
å klockbassinens putsbekländnad, är onekligen ganska till­
fredsställande.

*

Innan jag afslutar min redogörelse för de allmänna prin­
ciper, enligt hvilka ifrågavarande betonarbeten blifvit ut­
förda, anser jag mig böra påpeka, att de gynnsamma re­
sultat, som därvid erhållits, till stor del måste tillskrifvas 
den omsorg och noggrannhet, som iakttagits vid beton-

Betonering.
(Forts.)

De siffror, hvarpå ofvanstående resonnemang blifvit upp- 
bygdt, böra emeltertid ej tilläggas allt för stor betydelse. 
Erfarenheten har visat, att först och främst cementets be­
skaffenhet ej alltid är densamma; vidare kunna hvarken 
sanden eller stenen vid alla tillfällen vara af fullt likfor­
mig beskaffenhet, och slutligen beror resultatet äfven af 
luftens tumperatur och fuktighetsgrad, jämte åtskilliga an­
dra ganska variabla faktorer. Den ena försökserien kan 
gifva resultat, som ganska mycket afvika från den andras. 
Emellertid vågar jag hoppas, att bevisföringen och slut­
ledningen gått i rätt riktning.
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massans beredning. Och till denna process bör man räkna Makadam:
icke allenast blandning och stampning, utan äfven san- Slagning
dens och stenens tvättning. Endast med fullt rena och Lastning, transport "och lossning’." 
felfria materialier kan man nedgå till så cementfattiga Pråmhyra, bogsering och diverse., 
blandningar som här hlifvit använda D,W4.blandningar som här blifvit använda. Praktiska försök 
hafva tydligt ådagalagt, att äfven om den största försik­
tighet iakttages, så erhållas relativt dåliga resultat vid 
användning af otvättade materialier. Till och med den 
utmärkta sand, som anskaffas från stadens grustägt vid 
Sannegården, är ej alltid fri från fint fördelade lerpartiklar, 
och äfven om så vore förhållandet, så kunna föroreningar 
inträffa vid transporten eller i upplaget. Det grofva gru­
set från »Röda Sten», som erhålles genom sandens bort- 
harpning, är rikt på jernockra och andra föroreningar, hvilka 
bevisligen ej ingå någon förening med cementet ; och slut­
ligen blir makadamstenen ofta nedsmutsad under slagnin­
gen, synnerligast då marken är uppblött af regn. Tvätt­
ningen är visserligen en ganska dyrbar process, i synner­
het då vattenledningsvatten betalas efter mätning, men 
den kostar dock vida mindre än det cement, som där­
igenom kan inbesparas.

Vilkoren för erhållande af god och billig beton är så­
ledes:

3,01 pr m8
2,00 » »
0,49 » »

Summa kr. 5,50 pr m3
Häraf beräknas kostnaden för en kubikmeter beton så­

lunda:

(Blandningsförhållande 
Cement 0,051 m3 à 61,72 
Sand

För administrationshuset.

Singels
Makadam 0,398 »

0,291 » à 4,00
0,689 » à 2,82

Betonering 
Ställningar 
Vatten och 
Tillsyn och

(ackord).
à 5,50

1 : 5,7 : 13,5 : 7,s). 
............... 3,14 
................. 1,16 
................. 1,94
. . . . . . . . . . . . . . . 12,19 8,43

vattenledningar..
diverse...............

3,00
2,77

■ 1,11
-0,55 7,43 15,86

Klockbassinens bottenpall.

Rena materialier^ omsorgsfull beredning — men så 
litet cement som möjligt!

* *
Genom ofvanstående redogörelse hoppas jag att hafva 

framlagt giltiga skäl för användande af betonblandningar, 
hvari cementhalten blifvit reducerad vida mera än som 
hittills, åtminstone i vårt land, ansetts tillåtligt eller ens 
möjligt.

Vid utförandet visade sig de fastställda proportionerna 
mycket lämpliga. Grundläggningsarbetet för administra­
tionsby g gnaden påbörjades helt försiktigt med en bland­
ning 1:6:12:6; men då denna vid stampningen visade 
ett tydligt öfverskott af bruk, ökades stentillsatsen små- 
ningon ända till 18 : 9. Med tilläg af det cement, som 
vid stampningen tillsattes för afslamning mellan de olika 
lagren, erhölls vid uppmätning af de förbrukade materi- 
alierna följande medelblandning:

1 : 5,7 : 13,5 : 7,8.
Till större delen af klockbassinens bottenpall användes 

blandningen 1:6:18:9. Det öfversta lagret utfördes 
dock af något fetare beton. I medeltal erhölls blandnings- 
förhållandet

1 : 5,2 : 13,7: 6,6.
Proportionerna mellan bruk och sten visade sig öfver- 

allt fullbetryggande. Till och med vid betonering af klock- 
bassinen, då massan nedstjälptes från 2 à 3 meter höga 
ställningar, bibehölls blandningen i orubbadt skick, och
efter formarnas borttagning visade sig betonens yta 
ligt tät, jämn och fri från sådana »sår», som alltid 
komma vid användning af oblandad makadam.

ovan- 
före-

* #*
Det vid betoneringen använda cementet kostade, incl.

transporter, kr. 2,03 pr täck; sanden kostade, med till- 
lägg af e:a 20 procent för förluster genom transporter, 
tvättning och upplag: \
Harpning, transport, lossning och framkörning 

till tvättbänkarne ........................................
Tvättning ...............................................................
Tvättning, vattenledling och diverse.................

1,86 pr m3
1,49 »
0,65 »

»

Singels:
Harpning och transporter..

Summa kr. 4,00 pr m3

Tvättning ..................................................
Tvättbänkar, vattenledning och diverse

1,88 pr m3
0,70 »
0,24 »

»
»

Summa kr. 2,82 pr m3

(1 : 5,2 : 13,7 : 6,6). 
Cement 0,054 m3 à 61,72 ............... 
Sand 0,281 » à 4,00 ............... 
Singels 0,740 » à 2,82 ................  
Makadam 0,356 » à 5,50 ............ .
Betonering 
Ställningar 
Vatten och 
Tillsyn och

Cement 
Sand 
Singels 
Makadam

vattenledning...
diverse ............

3,33
1,12
2,09
1,96 8,50

3,25
1,85
1,11

_ 0,35 6,56 15,06

Klockbassinens ringmur.

0,073
0,343
0,679
0,343

(1 : 4,7 : 9,3 : 4,7). 
m3 à 61,72 ...................

» à 4,00 ...................
» à 2,82 ...................
» à 5,50 ...................

Betonering ............ . .........
Ställningar ■.......................
Vatten och vattenledning 
Tillsyn och diverse.........

4,51
1,37
1,91
1,89 9,68
3,83
3,29
1,11

_0,39 8,62 1 8,30

Cement 
Sand 
Singels 
Makadam

Retorthusets byggnad. 
(1 : 5,i : 9,i : 5.) 

0,070 m3 à 61,72 .................
0,357 » à 4,00
0,658 » à 2,82 
0,350 » à 5,50

Betonering .....................
Ställningar .....................
Vatten och vattenledning. 
Tillsyn och diverse.........

4,32
1,43
1,86
1,92 9,53
3,00
3,47
1,11
0,99 8,57 18,10

Putsning.
Detta arbete utfördes, som förut blifvit nämndt, under 

en mycket ogynnsam årstid, hvarföre resultat lemnade åt­
skilligt öfrigt att önska. Såväl å järnplåtens yttersida, 
som å bottenpallen lossnade under vintern och våren 
ganska stora stycken af putsen. Under innevarande års 
höst värkställdes nödiga reparationer, hvarvid uteslutande 
användes sandeement (1 : 3) med tillsats af 1,5 delar sål­
lad mursand. Efter bassinens fyllning har putsen bibe­
hållits i fullgodt skick.

Putsen kostade, incl. reparationer, ställningar, tillsyn 
och diverse
på betonplattan 
» jernplåten ..

1,42 pr m2
4,93 » »

>
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Snöustriens
läoare øcft väniie-z göra oig øjci^va 

en tjänat ^nom att uppmättiyam-

tna vaza annoncez ocft c/a^na tiS-

nin^cn ^enom att framhålla dem.

Kongl. Patentbyrån
gör veterligt: Ansökningar om patent å nedan omförmälda uppfin­
ningar hafva till Kongl. Patentbyrån inkommit och äro i diariet 
för patentansökningar antecknade under det vid hvarje särskild 
uppfinning angifna nummer:

N:o. 838/,,. Anordning vid maskiner för slipning eller bryning 
af knifvar och andra eggvärktyg. C. Kleeberg, Hamburg, Tysk­
land. Från den 14 augusti 1894.

N:o 986/94- Anordningar vid nedfirningsapparatnr för lifräddning, 
reparationsarbeten å husväggar m. m. A. J. Lundqvist, Hudiks­
vall. Från den 11 september 1894.

N:o 992/94 Anordningar vid ånggeneratorer, öfverhettare, upp- 
värmningsapparater m. m. med s. k. Field’ska tuber. A. J. Atter- 
berg, Göteborg. Från den 25 september 1894.

N:o 1044/... Slitplattor för golf, trappsteg och dylikt samt sätt 
att framställa sådana. W. H. Lindsay, Bristol, England. Från 
den 9 oktober 1894.

N:o 1162/94 Anordning vid skålar för blomkrukor. A. F. L. 
Nilsson, Stockholm. Från den 7 november 1894.

N:o 130%/,4. Rökfri eldstad. R. Müller, Kristiania, Norge. Från 
den 13 december 1894.

N:o 142/9. Anordning vid fotogenbrännare utan veke. K. A.
Ahlbom, Stockholm. Från den 6 februari 1895.

N:o 153/95. Leksakspistol. K. D. Engberg, Stockholm. Från 
den 7 februari 1895.

N:o 194/95. Ventilator för fjäderkuddar. H. Lenaerts, Hamburg, 
Tyskland. Från den 16 februari 1895.

N:o 215/95. Anordning vid apparater för. öppnande af konserv­
burkar. J. A. Eriksson, Stockholm Från den 21 februari 1895.

N:o 384/95. Anordning vid lavoirer med vattenbehållare. E. G. 
Beskow, Stockholm. Från den 30 mars 1895.

N:o im^.,. Anordning vid retortugnar för torrdestillation. H. 
Boström, Nederkalix Från den 6 april 1895.

N:o 480/95. Apparat för rengöring af slaskrör. J. E. Anderson, 
Stockholm. Från den 22 april 1895.

Under två månader, hvarje månad till trettio dagar räknad, från 
den dag, då denna kungörelse varit i Post- och Inrikes Tidningar 
införd, står det en hvar öppet att till Kongl. Patentbyrån ingifva 
eller i betaldt bref insända skriftliga invändningar (i två exemplar) 
mot ofvan berörda ansökningar; och hållas ansökningshandlingarne 
under nämnda tid hvarje söknedag emellan kl. 11 f. m. och kl. 3 
e. m. i Kongl. Patentbyråns förevisningsrum tillgängliga för en 
hvar, som önskar deraf taga kännedom.

Stockholm den 13 juni 1895.
HUGO E. G. HAMILTON.

Nils Rahm.

Kongl. Patentbyrån
gör veterligt: Med stöd af Kongl. Förordningen angående patent 
den 16 maj 1884 och under förbehåll af den i samma förordnings 
18 § omförmälda klanderrätt har Kongl. Patentbyrån denna dag å 
nedannämnda uppfinningar meddelat patent, räknadt från den dag, 
som i hvarje särskildt fall är vordet angifvet, och hafva dessa pa­
tent i patentregistret antecknats under här nedan angifna register- 
nummer:

N:o 6106. Sätt att framställa metaller direkt ur deras malmer 
äfvensom för detta ändamål afsedd ugn. W. F. Berner, S:t Pe­
tersburg, Ryssland. Från den 14 oktober 1893.

N:o 6107. Elektrisk säkerhetslampa. S. W. Maquay, London, 
England. Från den 24 januari 1894.

N:o 6108. Skyddsinrättning för lådor och dörrar. F. Backman, 
Stockholm. Från den 7 februari 1894.

N:o 6109. Anordning vid velocipedbromsar. R. Höfer, Nord- 
| hausen, Tyskland. Från den 28 mars 1894.

N:o 6110. Anordning vid tröskvärk. Hl Lanz, Mannheim, 
Tyskland. Från den 13 april 1894.

N:o 6111. Apparat för torkning medelst en roterande trumma. 
Bolaget Podewils’sche Faecalextractfabriken, München, Tyskland. 
Från den 24 maj 1894.

N:o 6112. Anordning af vefstaken vid slätter- och skördemaski­
ner. Aktiebolaget Palmerantz & C:o, Stockholm. Från den 9 juni 
1894.

N:o 6113. Kreolinsåpa och sätt att framställa densamma. C. 
G. O. Öhman, Staby. Från den 27 augusti 1894.

N:o 6114. Anordning vid pasteuriserings- eller uppvärmnings- 
apparat för mjölk, grädde m. m. för lyftning af vätskan. W. 

I Paasch, Horsens, Danmark. Från den 7 september 1894.
N:o 6115. Tillslutningsinrättning för gasledningar. A. Bouvier, 

Lyon, Frankrike. Från den 9 oktober 1894.
N:o 6116. Gasejektor. F. de Mare, Paris, Frankrike. Från 

den 17 oktober 1894.
N:o 6117. Kroppar, benämnda Thermofoner, för att bestämma 

höga temperaturgrader. J. G. Wiborgh, Stockholm. Från den 18 
oktober 1894.

N:o 6118. Sätt och apparat för framställning af slipad trämassa. 
C. W. Roberts, North Bennington, Vermont, Nordamerikas Förenta 
Stater. Från den 23 oktober 1894.

N:o 6119. Säng. W. Nordberg, Stockholm. Från den 17 de­
cember 1894.

Patentbrefven kunna hos Kongl. Patentbyråns registrator utbe- 
kommas mot erläggande af föreskrifven stämpelafgift, tio kronor.

De till patenten hörande beskrifningar och ritningar hållas till 
salu hos Kongl. Patentbyrån och Svensk Författningssamlings ex­
pedition i Stockholm samt kunna omedelbart derifrån eller genom 
bokhandlarne i riket rekvireras, hvarvid patentets registernummer 
alltid tydligt bör angifvas. Priset är bestämdt till 50 öre för hvarje 
patentbeskrifning.

Stockholm den 13 juni 1895.
HUGO E. G. HAMILTON.

Nils Rahm.

Kongl. Patentbyrån
gör veterligt: Ansökningar om patent å nedan omförmälda uppfin 
ningar hafva till Kongl. Patentbyrån inkommit och äro i diariet 
för patentansökningar antecknade under det vid hvarje särskild 
uppfinning angifna nummer:

N:o 530/92. , Sätt att tillverka rökfritt krut jämte sålunda fram- 
stäldt fabrikat. M. E. Leonard, Manchester, New Jersey, Nord­
amerikas Förenta Stater. Från den 24 Oktober 1893.

N:o 919/93- Sätt att tillvärka glödkroppar för gasglödljus jämte 
sålunda framstäldt fabrikat. R. Langhans, Berlin, Tyskland. Från 
den 16 november 1893.

N:o 975/93. Sätt att tillvärka ljuskänsliga tyger. G. J. Junk, 
Berlin, Tyskland. Från den 11 december 1893.

N:o 388/94. Fyllningsämne för lifräddningsredskap o. d. A. E.
Smith och A. F. Lundeberg, Stockholm. Från den 3 april 1894.

N:o 396/94. Anordning vid torkapparater. F. W. L. Hiorth, 
Kristiania, Norge. Från den 6 april 1894.

N:o 526/94- Anordning vid apparater för aflägsnande af fibertrå­
dar ur torf. E. Stauber, Berlin, Tyskland. Från den 11 mai 
1894.

N:o 580/94. Anordning vid tillslutningsinrättningar för kärl af 
alla slag. L. J. Andersson, Forserum. Från den 28 maj 1894.

N:o 704/9, Maskin för tryckning af vignetter eller ornamenter 
på cylindriska eller annorlunda formade föremål. Interessentskabet 
Dåwrud, Stavanger, Norge. Från den 30 juni 1894.

N:o 762/94. Sätt att framställa tvättmedel. (Tillägg till patentet 
N:o 5050.) .. A. Gross, Szederjes, Siebenbürgen, och S. Leitersdor- 
fer, Wien, Österrike. Från den 18 juli 1894.

N:o 768/9,. Cigarrettmaskin. A. P. Scaramanga, London, Eng­
land. Från den 18 juli 1894.

N:o 790/94. Kombinerad telefontaltratt och hinna till skydd mot 
föroreningar. Stockholms Allmänna Telefon Aktiebolag, Stockholm. 
Från den 27 juli 1894.

N:o 795/,4. Piphufvud R. Heyd, Zizenhausen, Tyskland. Från 
den 28 juii 1894.

N:o SÖl/,4. Själfvärkande afspärrningsventil för ångrörledningar. 
G. Grossmann, Dortmund, Tyskland Från den 31 juli 1894.

N:o S',94' Sätt att vinna cyan eller cyanföreningar af gaser från 
torr destillation af ämnen af organiskt ursprung. H. Drehschmidt, 
Berlin, Tyskland. Från den 24 augusti 1894.

N:o 984/94 Sätt att tillvärka vattentät tyg, kläderpersedlar, in- 
packningsmaterial och omslag jämte sålunda framstälda fabrikat. 
E. Homung och R. Liebl, Wien, Österrike. Från den 10 septem­
ber 1894.
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N:o 975/94. Anordningar vid tråddragningsapparater. C. Berken­

hoff, Herhorn, Tyskland. Från den 20 september 1894.
N:o 997/94- Tillslutningsanordning för korsetter. C. R. Viehöfer 

och B Behfuess, London, England. Från den 27 september 
1894.

N:o 1010/94. Sätt att af sirap eller melass eller båda tillsammans 
och maltextrakt tiltvärka ett kaffesurrogat. W. Hoeck, Göteborg. 
Från den 29 september 1894.

N:o 1028/94- Förfarande vid smältning af natriumsulfat och andra 
ämnen, som angripa ugnsväggarne J. Ekman, Gustafsfors. Från 
den 4 oktober 1894.

N:o 1097/94. Igångsättningsanordning för vexelströmmotorer med 
kortslutningsankare. A. von Siemens, Berlin, Tyskland. Fråu den 
22 oktober 1894.

N:o 1147/94. Anordningar vid röksugare. S. A. Nygren och J. 
P. Nygren, Stockholm. Från den 3 november 1894.

N.-o 1183/94 Maskin för fyllning af tändsticksaskar. A. Schuster, 
Berlin, Tyskland. Från den 13 november 1894.

N;o 1191/94 1 Anordning vid stickmaskiner med spiralformiga 
maskhållare. J. Schmitt och J. B. Coblenzer, Coblenz, Tyskland. 
Frän den 7 juni 1894.

N:o 1192/94. Stickmaskin med spiralförmig maskhållare. J. Schmitt 
och J. B. Coblenzer, Coblenz, Tyskland. Från den 7 juni 1894.

N:r 1284/94 Apparat för sortering af sönderdeladt trä för cellu­
losafabrikation. L. Piette, Pilsen, Böhmen. Från den 7 december 
1894,

N;o 1381/94. Anordning vid hjul med elastisk krans. A, Metzger, 
Moskwa, Ryssland. Från den 31 december 1894.

N;o 45/95. Anordningar vid operationsofför. A. M. Stille, Stock­
holm. Från den 15 januari 1895.

N:o 55/95. Anordning vid eldstäder med insatta, böjda uppvärm- 
ningsrör. F. H. O. Westöö, Stockholm. Från den 16 januari 
1895.

N:o 111/95. Smergelslipsten. P. M. Petersen & Sön, Norröna, 
Porsgrund, Norge. Från den 28 januari 1895.

N:o 138/95. Anordning vid knifputsningsmaskiner. T. C. Waskjacr, 
Köpenhamn, Danmark. Från den 5 februari 1895.

N:o 162/95. Gräddsättningsflaska. J. Persson, Björnekulla, Åstorp. 
Frän den 9 februari 1895.

N:o 292/95- Golfskurningsmaskin. J F, Englund, Koppungen, 
SvanskoE. Från den 12 mars 1895.

N:o 333/95. Hopfällbart bord. Gemla Leksaks Fabriks Aktiebo­
lag, Diö. Från den 21 mars 1895.

N:o 418/95. Klämmare afsedd till bokmärke och bokuppskärare, 
samt kallad Esse. J. Månson, Stockholm. Från den 6 april 1895.

N:o 486/95. Rost af eldfast material och järn. J. L. Waldapfel, 
Köln, Tyskland. Från den 11 april 1895.

N:o 464/95. Anordningar vid rullharfvar för pinnarnes eller knif- 
varnes fästande. Grönkvists Mekaniska Värkstad i Katrineholm, 
Katrineholm. Från den 18 april 1895.

N:o 506/95. Rörtång. J. V. Björklind, Grillby. Från den 29 
april 1895. o

Nio 513/,. Eldgaffelhängare. E. Årfelt, Stockholm. Från den 
8 april 1895.

Under två månader, hvarje månad till trettio dagar räknad, från 
den dag, då denna kungörelse varit i Post- och Inrikes Tidningar 
införd, står det en hvar öppet att till Kongl. Patentbyrån ingifva 
eller i betaldt bref insända skriftliga invändningar (i två exemplar) 
mot of van berörda ansökningar; och hållas ansökningshandlingarna 
under nämnda tid hvarje söknedag emellan kl. 11 f. m. och kl. 
3 e. m. i Kongl. Patentbyråns förevisningsrum tillgängliga för en 
hvar, som önskar deraf taga kännedom.

Stockholm den 20 juni 1895.
HUGO E. G. HAMILTON.

Karl af Geÿerstam.

N:o 6120. Anordningar vid vagnar med uppvärmningsanordning 
för transport af födoämnen i slutna behållare. J. Lay Essen a/Ruhr, 
Tyskland. Från den 12 december 1893.

N;o 6121. Isoleringsanordning vid kraftmagasiner för ångmoto- 
rer. (Tillägg till patentet N.o 5779.) N. M. Ström, Stockholm. 
Från den 13 december 1893.

N:o 6122. Anordning vid sådana telefoner, där ljudvågorna öf- 
verföras genom ledningstrådens vibrationer. C. G. O. H. von 
Köhler, Stockholm. Från den 24 mars 1894.

N:o 6123. Anordning vid korkuppdragningsapparater. E. A.
Hedrén, Vesterås. Från den 2 maj 1894.

N:o 6124. Anordning vid klockbojar. C. B. Wetterbergh, 
Malmö. Från den 13 juni 1894.

N:o 6125. Anordningar vid luftuppvärmningsapparater. T.
Pfister, London, England. Från den 3 augusti 1894.

N:o 6126. Anordningar vid pneumatiska skrifmaskiner. M. A. 
Wier, Kingston, England. Från den 14 augusti 1894.

N:o 6127. Anordning för drifkraftens öfverförande till sågklingor 
och matarevalsar vid justervärk. T. Hamberg, Söderhamn. Från 
den 29 augusti 1894.

N:o 6128. Anordningar vid apparater för kolning af torf, såg­
spån och dylikt. H. A. Petersson, Wahlby, Väderstad. Från den 
5 september 1894.

N:o 6129. Sätt att utföra elektrolys af smälta ämnen. O. F. 
Carlson, Stockholm. Från den 22 september 1894.

N:o 6130. Anordning af ångöfverhettare uti sjöångpannor. A. 
J. Atterberg, Göteborg. Från den 29 september 1894.

N:o 6131. Kyl- eller uppvärmningsanordning vid mjölkcentrifu- 
ger och kernor. (Tillägg till patentet N:o 3821.) Aktiebolaget 
Radiator, Stockholm. Från den 1 oktober 1894.

N:o 6132. Hopfällbar notställare. P. Oström, Wåhlberg, Grums. 
Från den 5 oktober 1894.

N:o 6133 Tröskvärk. K. A. Janson, Tiby, Börje, Upsala. 
Från den 25 oktober 1894.

N:o 6134. Anordning vid madrasser af bomullslister. U. S. S. 
Dahlerup, Charlottenlund, Danmark. Från den 30 oktober 1894.

N:o 6135. Apparat, benämnd telefotograf, afsedd för öfverföring 
af bilder eller teckningar från ett ställe till ett annat. C. W. Ny­
ström, Karlstad. Från den 1 november 1894.

N:o 6136. Tätningsanordning vid fönster. F. Bleij, Schöne- 
berg-Berlin, Tyskland. Från den 7 november 1894.

N.o 6137. Anordning vid dörrlås. J. Mathisen, Kristiania, 
Norge. Från den 29 december 1894.

N:o 6138. Anordning för motvärkande af häftigheten hos ett 
fartygs rullningar. K. J. A. Isakson, Stockholm. Från den 31 
december 1894.

N:o 6139. Tvättmaskin. J. E. Johnsson, Helsingborg. Från 
den 6 februari 1895.

N:o 6140. Anordning vid kastmaskiner för sortering af den 
rensade säden. K. Berggren, Gottne. Från den 20 februari 1895.

N:o 6141. Anordningar vid orglar. (Tillägg till patentet N:o 
2497.) Östlind & Almquist, Arvika. Från den 1 mars 1895.

Patentbrefven kunna hos Kongl. Patentbyråns registrator utbe- 
kominas mot erläggande af föreskrifven stämpelafgift, tio kronor.

De till patenten hörande beskrifningar och ritningar hållas till 
salu hos Kongl. Patentbyrån och Svensk Författningssamlings ex­
pedition i Stockholm samt kunna omedelbart därifrån eller genom 
bokhandlarne i riket rekvireras, hvarvid patentets registernummer 
alltid tydligt bör angifvas. Priset är bestämdt till 50 öre för hvarje 
patentbeskrifning.

Stockholm den 20 juni 1895.
HUGO E. G. HAMILTON.

Karl af Geijerstam.

Kongl. Patentbyrån
gör veterligt: Med stöd af Kongl. Förordningen angående patent 
den 16 maj 1884 och under förbehåll af den i samma förordnings 
18 § omförmälda klanderrätt har Kongl. Patentbyrån denna dag å 
nedannämnda uppfinningar meddelat patent, räknadt från den dag, 
som i hvarje särskildt fall är vordet angifvet, och hafva dessa 
patent i patentregistret antecknats under här nedan angifna regi­
sternummer:

Sulfitfabriker.
En ung ingeniör, utex. fr. Tekn. Högskolan, med 11/, 

års praktik vid sulfitfabriker, söker plats vid dylik fabrik. 
Bästa rekommendationer. Svar, märkt »Cellulosa», 
torde insändas till S. Gumælii Annonsbyrå, Stockholm, 
f. v. b. i (G. 2523)

Svensk Express’ Aktiebolag
Speditionsaffär

GÖTEBORG.

Ombesörjer förtullningar, 
magasineringar och assuran- 
ser. Omlastar gods till alla 
platser i in- och utlandet.



INDUSTRIEN
är det utan gensägelse fördelaktigaste svenska annonsorganet

om sökta eller lediga platser i tekniska fack, 

om behof eller afyttring af maskiner och i allt hvad som rör pappers- och trämasse- 

industri.

2
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6OODOAGBENTUR
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Va TRÄDGÅRDSGATAN 7 %
Kontorstid 9-5. Mott. 10-12. 2S

I
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STOCKHOLM S

AUm-l^l uua nüituaefon K 40

Ombud i Göteborg: Matthiesen, Drott- 
ninggatan 9, kl. 4—5 e. m.

(S. T. A. 14680.) i

Ramberg & Bauer
Göteborg

BASELS 
Försäkringsbolag 

mot brandskada, 
stiftadt 1863.

Bestämda och billiga premier samt li­
berala vilkor.

Fredr. Corin,
Göteborg.

A. G. Heinr. Trübenbach
Gravör-Atelier, Xylografi

G ö TEBOR G.

TH.WAWRINSKY 
förut ingeniör i K. Patentbyrån 

ATENTAGENTUR-
% BYRA

BIBU OTE KSGATAN Ne 1 A 

STOCKHOLM 
Allmtelef 5150 Rikstelef. 394. ||| 

BITET, IARLZMRKEVaili

Utföra: Gas-, Vatten-, Äng-, Af- 
lopps-, Ringklocks- och Talrörsled- 
ningar, Badinrättningar m. m.

Lager af alla härtill hörande ma- 
terialier samt Gaskronor, Kupor, Gas- 
kokapparater och Klosetter m. m.

Kontor och lager Bryggaregatan N:o 6 
vid Skeppsbron.

Sköfde
Mekaniska Verkstad

rekommenderar;

Ramsågar 
af olika slag 

samt

Sågverksmaskiner;
Trähyflar 

större och mindre 
samt 

Träarbetningsmaskiner ;
Kalkstenshyflar;

Turbiner
m. fl. maskiner för 

Ovarnar och Sågverk 

samt andra industriela 
anläggningar.

Stämplar, alla slags Modeller för gjuterier, 
| Sigiller, Chabloner ModeJlplåtar, Modell- 
Dörr- & Firmaplåtar, stilar, Gjutna firma-

Stämpelmaskiner. | plåtar, alla slags.

Träsnitt för illustrationer, klichéer 
koppar, bly in. m.

Ritningar, profver o. s. v. på begäran.

Kulkvarn
med kontinuerlig matning och ut- 
kastning, system »Gruson», begag­
nad, men i godt stånd, önskas köpa.

Svar under »G. H. T.» exp. af 
denna tidning.

Träindustriidkare,—"" 
betande specialmaskiner för mindre 
träartiklar, kunna, om öfverens- 
kommelse sker, få sådana gjorda 
genom P. E. Nord q vist, Tåsjö.

Ingeniør
med mångsidig erfarenhet från me­
kaniska verkstäder i Sverige, och 
utlandet söker föreståndareplats 
eller ledande anställning vid meka­
nisk verkstad. Erfaren i special­
tillverkningar, som hafva god mark­
nad. Utmärkta rekommendationer. 
Svar sändas till » Energisk 1895», 
adress S. Gumælii Annonsbyrå, 
Stockholm. (G. 2669)
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Aktiebolaget
de Lavals Angturbin

utför
Elektriska anläggningar, 

Turbinmotorer, 
Turbindynamos 

m. m.
Representant i Göteborg

Daniel Norrman.
Lilla Torget 5. Telegr.-adr. Norrmans.

Fiskeby l:ma

(G. 13912)

i)

Asfalt takpapp och öfriga pappsorter.
Spänn- o h Omslagspapper
smat Asfalttjära och Takfärg 

försäljas direkt från Bruket samt hos alla välförsedda köpman 
i landet.

Fiskeby Fabriks Aktiebolag, 
Fiskeby.

Verkmästare, 
förmän

och andra personer i motsvarande 
ställning kunna skaffa sig

god biförtjänst
genom att värka för industriens 
spridning. Hög provision lämnas. 
Närmare genom brefväxling med 
redaktionen af Industrien (Drott­
ninggatan 11, Göteborg), som

gratis
lämnar profnummer i önskadt antal.

Dörrhandtag 
samt andra

Byggnadsbeslag 
(Lås, Gångjern, Klädhängare, Rakelugnssmide etc.)

i största urval hos
Hjalmar Collin & Co., Göteborg.

Gnst. Bolander & C:o, A.J.G.Bissmarek & Co.
Goteborg. Göteborg

Försälja från lager

oljor, trassel, remmar, pum- 
par, rör, armatur, maskinför- 
nödenheter, verktyg, maskiner

m. m.

Mek. Verkstad,
Rörläggeri, 
Armaturfabrik, 
Förnicklingsverk.

Rekommendera sig till utfö­
rande af allt hvad till yrket 
hörer.

Husqvarna
Bälgar och Ässjor,

Billiga!
Lättgåencle !

Varaktiga! 
Prisbelönt 

svenskt 
fabrikat!

Begär katalog från 

jagerman & Lönegren.
Husqvarna.

Hvitbokskuggämnen.
Rödbok, ek m. fl. löfträslag i plank, 
bräder eller sågade ämnen levere-
ras från

Stockamöllans Sågverk pr Stehag
Tillverka och försälja 

i parti alla slags
Bindgarner, 

blekta, kulörta och grå

-aenusns Packningsgarn 
för maskiner och rörläggningar.

Repvaror i hvarje tjocklek. Prisupp- 
j gifter pä begäran

Svenska Bindgarnsfabrikens Aktiebolag 
Lund.

N. Lundgren,
-- Gefle. --

Runda
— Ångskorstenar 
4 af radial-formtegel

"1 såsom specialitet utföras intill 
a 100 meters höjd och därutöfver, 

med garanti för stadighet och 
varaktighet; de hittills utförda 
äro intill 60 meters draghöjd.




